
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 23/2012 πρακτικό συνεδρίασης  
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 742/2012                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση  α) σύναψης μνημονίου διαδημοτικής συνεργασίας 
μεταξύ του Δ.Βέροιας και του Δ.Θεσσαλονίκης, β) 
εξουσιοδότηση της Δημάρχου για υπογραφή του μνημονίου 
και γ) ορισμός εκπροσώπου με τον αναπληρωτή του στην 
Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης. 

 
         Σήμερα 10 Δεκεμβρίου του έτους 2012 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 18:00 συνήλθε σε τακτική 
συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, 
Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 6-12-2012 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου 
που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Δημοτικών & Τοπικών Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους 
Τοπικών Κοινοτήτων, τον Πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου Νέων και στην Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και του άρθρου 7 του Ν. 3443/2006. 
          Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού επί συνόλου 41 
μελών βρέθηκαν παρόντα  35 μέλη: 

                  Παρόντες                                                                                           Απόντες 
1)Δ. Δάσκαλος, 2)Μ. Σουμελίδης, 3)Θ. Θεοδωρίδης, 
4)Γ.Μιχαηλίδης, 5)Α. Λαζαρίδης, 6)Ν. Τσιαμήτρος, 
7)Β.Σταυροπούλου-Μπακαμτζόγλου, 8)Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου, 
9)Π. Παυλίδης, 10)Θ. Αγγελίνας, 11)Λ. Πουλασουχίδης, 
12)Κ.Βοργιαζίδης, 13)Ν. Μωυσιάδης, 14)Ν. Μαυροκεφαλίδης, 
15)Π. Τσαπαρόπουλος, 16)Α. Καγκελίδης, 17)Μ. Παπαϊωάννου, 
18)Θ. Κορωνάς, 19)Γ. Κάκαρης, 20)Β. Παπαδόπουλος, 
21)Λ.Τσαβδαρίδης, 22)Α. Νεστορόπουλος, 23)Α. Γκαμπέσης, 
24)Κ.Κοστογλίδου, 25)Α. Βασιάδης, 26)Β. Γιαννουλάκης, 
27)Χ.Τσιούντας, 28)Ε. Γουναράς, 29)Γ. Σουμπέκας, 
30)Κ.Παναγιωτίδης, 31)Δ. Γκέκα, 32)Α. Παπαδόπουλος, 
33)Ι.Σοφρόνωφ, 34)Γ. Μελιόπουλος, 35)Ι.Αγγέλογλου. 

Τ. Χατζηαθανασίου, Χ. Κούτρας, 
Χ.Γαϊτάνου, Κ. Συμεωνίδης, 
Κ.Κουτσαντάς, Σ. Κουμτσίδης. 

Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων                                              Απών Πρόεδρος 
         & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων                                                               Τ.Σ. Νέων 

Η. Τσιαμήτρος, Δ. Κουλουριώτης, Χ. Δουλγερίδου, Ν. Αγγέλου. Κ. Καπανίδης 
Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων 
& Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων 

Θ. Σούλας, Ι. Λιάτσιου, Σ. Κρομμύδας, Ε. Εμμανουηλίδης, Η.Σοφιανίδης,  Σ. Μισοκέφαλος, Α. Βοργιαζίδου, 
Ι.Παπαδόπουλος, Α. Πέτρου, Ε. Κελεσίδης, Α. Κακαγιάννης, Α.Ορφανίδου, Η. Μπατσαράς, Σ. Ρίσσου, Γ. Οικονόμου, 
Ι.Χειμώνας, Κ. Νένος, Χ. Τσανασίδης, Ι. Καπετανίδης, Π. Ποταμόπουλος, Π. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. Λαμπριανίδης, 
Μ.Τέτος. 
Σημείωση: 1) Κατά την προ ημερησίας διάταξης συζήτηση προσήλθαν οι κ.κ. Χ.Τσιούντας, Δ.Δάσκαλος, Α.Βασιάδης και αποχώρησε 
ο κ. Γ.Κάκαρης. 
2) Κατά τη συζήτηση του πρακτικού μεταξύ των θεμάτων 718 και 719/2012 αποχώρησαν οι κ.κ. Ι.Σοφρόνωφ και Γ.Μελιόπουλος. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 719/2012 απόφασης αποχώρησε ο κ. Β.Γιαννουλάκης. 
4) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 721/2012 απόφασης προσήλθε ο κ. Β.Γιαννουλάκης. 
5) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 723/2012 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Ι.Σοφρόνωφ και Γ.Μελιόπουλος. 
6) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 724/2012 απόφασης αποχώρησε ο κ. Ι.Αγγέλογλου. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 725/2012 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α.Παπαδόπουλος και Β.Γιαννουλάκης. 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 726/2012 απόφασης αποχώρησε ο κ. Κ.Κοστογλίδου και προσήλθε ο κ. Β.Γιαννουλάκης. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 728/2012 απόφασης προσήλθε ο κ. Α.Παπαδόπουλος. 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 730/2012 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Γ.Σουμπέκας, Ε.Γουναράς και προσήλθε ο κ.Γ.Κάκαρης. 
11) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 731/2012 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Κ.Παναγιωτίδης και Α.Παπαδόπουλος. 
12) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 738/2012 απόφασης αποχώρησε ο κ. Γ.Κάκαρης. 
13) Κατά τη συζήτηση του πρακτικού επί του 31ου τακτικού θέματος αποχώρησε ο κ. Μ.Σουμελίδης. 
14) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 739/2012 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ.Γ.Μελιόπουλος, Ι.Σοφρόνωφ, Α.Λαζαρίδης, Α.Βασιάδης, 
Π.Τσαπαρόπουλος, Μ.Παπαϊωάννου. 
15) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 740/2012 απόφασης προσήλθε ο κ. Α.Λαζαρίδης. 
16) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 741/2012 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α.Γκαμπέσης, Β.Σταυροπούλου. 
17) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 742/2012 απόφασης αποχώρησε ο κ.Δ.Δάσκαλος. 
18) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 747/2012 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Χ.Τσιούντας, Α.Νεστορόπουλος. 

 



Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 16ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 7-12-2012 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου 
Χαρίκλειας Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδη,  που έχει ως εξής: 
  Οι Δήμοι Βέροιας και Θεσσαλονίκης, στην προσπάθεια προώθησης του 
πολιτιστικού και τουριστικού κεφαλαίου της περιοχής καθώς και της ευρύτερης 
ανάδειξης του κοινού ιστορικού παρελθόντος τους, συμφωνούν να συνεργαστούν με 
στόχο τη μετατροπή του ζωτικού χώρου που εκτείνεται μεταξύ των δύο Δήμων σε ενιαίο 
Τουριστικό πόλο έλξης. 

Η κοινή πολιτισμική κληρονομιά με αφετηρία την Αρχαία Ελληνική Μακεδονική 
Ιστορία, οι κοινές διαδρομές στη Ρωμαϊκή, Βυζαντινή και Οθωμανική περίοδο, η επιρροή 
των Ισραηλιτών που μεγαλούργησαν οικονομικά στην περιοχή,  το ιδιαίτερο και ποικίλο 
φυσικό περιβάλλον, η πλούσια σε αρχαιότητες ενδοχώρα, η τοπική κουζίνα, η παραγωγή 
κρασιού – τσίπουρου και οι πολιτιστικοί θεσμοί αποτελούν χαρακτηριστικά που 
συνδέονται με την ιστορική εξέλιξη των δυο πόλεων, συνθέτοντας έναν ενιαίο 
γεωγραφικό χώρο και έναν δυνητικό κοινό τουριστικό προορισμό.  

Στο πλαίσιο αυτών των κοινών διαπιστώσεων και συμφωνιών και σε μια 
εξαιρετικά  σημαντική στιγμή για την περιοχή και της χώρα μας, οι Δήμοι Βέροιας και 
Θεσσαλονίκης αμοιβαία αποδέχονται να συνεργαστούν και να συνενώσουν τις δυνάμεις 
τους για να αναδείξουν την πολιτισμική παράδοση των δυο περιοχών.  

Συγκεκριμένα συναποδέχονται ότι η συνεργασία των Δήμων Θεσσαλονίκης και 
Βέροιας στοχεύει:  

 Σε ολοκληρωμένα σχέδια αειφόρου ανάπτυξης και διαχείρισης φυσικών και 
πολιτιστικών πόρων των Δήμων, με στόχο την τουριστική ανάπτυξη και τη 
βελτίωση της ποιότητας ζωής  

 Στην από κοινού προώθηση της Ψηφιακής Σύγκλισης και Επιχειρηματικότητας  
 Στη διεκδίκηση έργων περιφερειακής ή εθνικής εμβέλειας για την περιοχή  
 Στην ένταξη έργων σε Εθνικά ή Ευρωπαϊκά Προγράμματα χρηματοδότησης 
 Στη συνεργασία στους τομείς των πολιτιστικών και τουριστικών δράσεων  

Στην κατεύθυνση αυτή, μέχρι σήμερα έχει συσταθεί Ομάδα Εργασίας με τίτλο 
«Σύμφωνο Πολιτιστικής και Τουριστικής Συνεργασίας των Δήμων Θεσσαλονίκης 
και Βέροιας», με φυσικό αντικείμενο την επεξεργασία, την επιστημονική τεκμηρίωση 
και την υποβολή προτάσεων –εισηγήσεων για την εκτέλεση, το συντονισμό και την 
προετοιμασία δράσεων σχετικών με τους παραπάνω στόχους.  

Βάσει των παραπάνω, το Δημοτικό Συμβούλιο παρακαλείται να αποφασίσει 
σχετικά με τη έγκριση ή μη α) υπογραφής μνημονίου διαδημοτικής συνεργασίας μεταξύ 
Δ. Βέροιας και Δ. Θεσσαλονίκης για θέματα Πολιτισμού και Τουρισμού, β) 
εξουσιοδότησης της Δημάρχου για υπογραφή του μνημονίου και γ) ορισμού εκπροσώπου 
με τον αναπληρωτή του στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης.  

Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Δήμαρχος: Προτείνω στην κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης να συμμετέχει ως 

τακτικό μέλος ο Αριστομένης Λαζαρίδης, με αναπληρωτή του τον Γεώργιο Μιχαηλίδη. 
Πρόεδρος: Συμφωνείτε με την εισήγηση και την πρόταση της Δημάρχου; 
Μέλη: Ναι. 
Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 

1.- Το από 7-12-2012 εισηγητικό σημείωμα και την πρόταση της Δημάρχου. 
2.- Την αναγκαιότητα σύναψης μνημονίου συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Βέροιας και 
του Δήμου Θεσσαλονίκης με σκοπό την πολιτιστική και τουριστική συνεργασία μεταξύ 
των δύο δήμων. 
3.- Το κατατεθέν σχέδιο μνημονίου συνεργασίας. 
4.- Τις διατάξεις του άρθρου  65 του Ν. 3852/2010 (πρόγραμμα Καλλικράτης) και του 
άρθρου 96 του Ν. 3463/2006. 
 
 
 



Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

Α) Εγκρίνει την σύναψη μνημονίου συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Βέροιας και 
του Δήμου Θεσσαλονίκης, με σκοπό την πολιτιστική και τουριστική συνεργασία μεταξύ 
των δύο δήμων, το οποίο έχει ως εξής: 

Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, την 17η Φεβρουαρίου 2012, οι Δήμαρχοι Βέροιας 
Χαρίκλεια Ουσουλτζόγλου και Θεσσαλονίκης Ιωάννης Μπουτάρης σε κοινή σύσκεψη 
για το μέλλον των Δήμων μας και για τη διερεύνηση της δυνατότητας συνεργασίας μας 
σε διάφορους τομείς κοινού ενδιαφέροντος, διαπιστώσαμε αποδεχόμαστε και 
συμφωνήσαμε να συνεργαστούμε με κάθε πρόσφορο τρόπο και να υποστηρίξουμε ο ένας 
τον άλλο στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων μας με στόχο την πληρέστερη, ταχύτερη και 
αποτελεσματικότερη προώθηση των τουριστικών και πολιτιστικών χαρακτηριστικών των 
Δήμων μας καθώς και την πληρέστερη ανάδειξη του κοινού πλούσιου ιστορικού 
παρελθόντος μας με στόχο τη μετατροπή του ζωτικού χώρου που εκτείνεται μεταξύ των 
Δήμων μας σε έναν Τουριστικό Πόλο Έλξης.  

Ειδικότερα οι δύο Δήμοι συμφωνούν ότι: 
Οι Δήμοι μας διαθέτουν κοινά χαρακτηριστικά και πολλά πλεονεκτήματα, τα 

οποία με τις κατάλληλες ενέργειες και δράσεις μπορούν να αξιοποιηθούν και να 
προβληθούν ώστε να αποφέρουν πολλαπλά οφέλη όχι μόνο στα όρια των δήμων, αλλά 
και σε μια ευρύτερη γεωγραφική ενότητα που τους περιβάλλει. Τέτοια κοινά 
χαρακτηριστικά είναι η πλούσια πολιτιστική κληρονομιά, η οποία μετουσιώνεται μέσα 
από μια ιστορική διαδικασία που προσδίδει και στους δύο Δήμους ένα έντονο πολύ-
πολιτισμικό χαρακτήρα, που αντανακλούν την ιστορία της κάθε περιοχής, με τις κοινές 
διαδρομές και τις ιδιαιτερότητές της, η οποία αφετηρία έχει την Αρχαία Ελληνική 
Μακεδονική Ιστορία που συνεχίζει στη Ρωμαϊκή και Βυζαντινή Περίοδο σφυρηλατείται 
με έντονα πολιτισμικά στοιχειά της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, δέχεται επιρροές από 
τους Ισραηλίτες που μεγαλούργησαν οικονομικά στην περιοχή μας και υπόσχεται να 
συνεχίσει να δημιουργεί και να αναπτύσσεται στην εποχή μας.  

Κατ’ αναλογία με το μέγεθος της κάθε πόλης, το ιδιαίτερο και ποικίλο φυσικό 
περιβάλλον, η πλούσια σε αρχαιότητες ενδοχώρα, η τοπική κουζίνα, η παραγωγή κρασιού 
– τσίπουρου, οι πολιτιστικές παραδόσεις και θεσμοί και πολλά ακόμα χαρακτηριστικά, 
που συνδέονται με την ιστορία και την πορεία του κάθε Δήμου.  

Στο πλαίσιο αυτών των κοινών διαπιστώσεων και συμφωνιών και σε μια 
εξαιρετικά δύσκολη στιγμή για την περιοχή μας και τη χώρα μας οι Δήμοι Βέροιας και 
Θεσσαλονίκης αμοιβαία αποδέχονται να συνεργαστούν και να συνενώσουν τις δυνάμεις 
τους και να αναδείξουν την πολιτισμική παράδοση των Δήμων μας, όπως ενδελεχώς έχει 
περιγράφει ανωτέρω.   

Περαιτέρω οι δυο Δήμοι προκειμένου να υλοποιήσουν το στόχο της τουριστικής 
ανάπτυξης της περιοχής μας συνενώνουν τις δυνάμεις τους και αποδέχονται να στηρίξουν 
με όλες τις ενέργειές τους το όραμα αυτό. Συγκεκριμένα συναποδέχονται ότι η 
συνεργασία των Δήμων μας στοχεύει: 

 Σε ολοκληρωμένα σχέδια βιώσιμης και αειφόρου ανάπτυξης και διαχείρισης 
φυσικών και πολιτιστικών πόρων των Δήμων με στόχο την τουριστική 
ανάπτυξη και τη βελτίωση ποιότητας ζωής 

 Στην από κοινού προώθηση της Ψηφιακής Σύγκλισης και 
Επιχειρηματικότητας 

 Στη διεκδίκηση έργων περιφερειακής ή εθνικής εμβέλειας στην περιοχή 
 Στην ένταξη έργων σε Εθνικά και Ευρωπαϊκά Προγράμματα χρηματοδότησης 
 Στη συνεργασία στους τομείς των πολιτιστικών και τουριστικών δράσεων 
Προς την ορθή υλοποίηση των παραπάνω στοχεύσεων, οι δύο δήμαρχοι 
δεσμεύονται να συστήσουν ομάδες εργασίας, πλαισιωμένες από εκπροσώπους και 
των δύο Δήμων προκειμένου να αξιοποιούν κάθε πρόγραμμα που εξυπηρετεί την 
στόχευσή μας. 
Περαιτέρω ρητά αποδέχονται οι Δύο Δήμαρχοι ότι η συνεργασία των Δήμων 
διέπεται από τις κάτωθι βασικές Αρχές: 



 Άμεση ενημέρωση για την υλοποίηση συγκεκριμένων δράσεων που 
δρομολογούνται από τη φάση της έναρξής τους ώστε να μη δημιουργούνται σε 
επόμενα στάδια εμπόδια και καθυστερήσεις για την υλοποίησή τους. 

 Αμοιβαίος σεβασμός του ρόλου, των αρμοδιοτήτων και της κοινωνικής 
ευθύνης του κάθε φορέα ακόμη και στα θέματα για τα οποία ενδέχεται να 
υπάρξει ασάφεια ως προς αυτά. 

 Υποστήριξη με κάθε δυνατό τρόπο των χρονοδιαγραμμάτων που τίθενται. 
 Οι δύο Δήμοι προς επίτευξη του κείνου στόχου θα ενεργοποιήσουν δημότες 

εθελοντές και τους φορείς, συλλόγους και μη κυβερνητικές οργανώσεις των 
περιοχών τους. 

Προς απόδειξη και πίστωση των ανωτέρω τα συμβαλλόμενα μέρη έθεσαν σε ισχύ 
το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας κατά την ως άνω αναφερόμενη ημερομηνία. 
 

Ακροτελεύτια διάταξη 
 

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Δήμου, έτους 2012. 

Β) Ορίζει εκπρόσωπο του Δ. Βέροιας στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης του 
εν λόγω μνημονίου τον Αριστομένη Λαζαρίδη, με αναπληρωτή του τον Γεώργιο 
Μιχαηλίδη, δημοτικούς συμβούλους. 

Γ) Εξουσιοδοτεί τη Δήμαρχο Βέροιας, Χαρίκλεια Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδη για 
την υπογραφή του παραπάνω μνημονίου. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  742 / 2012 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Νικόλαος Μαυροκεφαλίδης 

 
 

Δημητρούλα Γκέκα 
ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Δ. Δάσκαλος  Η. Τσιαμήτρος  
Μ. Σουμελίδης  Δ. Κουλουριώτης  
Θ. Θεοδωρίδης     
Γ. Μιχαηλίδης   ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
 

Α.  Λαζαρίδης  Χ. Δουλγερίδου  
Ν.  Τσιαμήτρος  Ν. Αγγέλου  
Β. Σταυροπούλου-Μπακαμτζόγλου     
Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου     
Π. Παυλίδης     
Θ. Αγγελίνας     
Λ. Πουλασουχίδης     
Κ. Βοργιαζίδης     
Ν. Μωυσιάδης     
Π. Τσαπαρόπουλος     
Α. Καγκελίδης     
Μ. Παπαϊωάννου     
Θ. Κορωνάς     
Γ. Κάκαρης     
Β. Παπαδόπουλος     
Λ. Τσαβδαρίδης     
Α.  Νεστορόπουλος     
Α. Γκαμπέσης     
Κ. Κοστογλίδου     
Α. Βασιάδης     
Β. Γιαννουλάκης     
Χ. Τσιούντας     
Ε. Γουναράς     
Γ. Σουμπέκας     
Κ. Παναγιωτίδης     
Α. Παπαδόπουλος     
Ι. Σοφρόνωφ-Ταμπάκη  

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  05-04-2013 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ 
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

Γ. Μελιόπουλος 
Ι. Αγγέλογλου 
  
  
  
  
  
  

 
 

 
  
 
 
 
 


